I. Ulpian. Ius a iustitia appellatum est: est enim ius ars boni et aequi. dividitur autem in publicum et privatum. et publicum quidem ad rem publicam spectat et consistit in sacerdotibus et magistratibus: privatum autem ad singulorum utilitatem. et collectum est vel ex iure naturali vel gentium vel civili. et naturale quidem ius est, quo omnia animalia, non homines soli utuntur: veluti maris et feminae coniunctio et liberorum procreatio et educatio.

περὶ δικαιοσύνης] Ἡ τῶν νόμων μελέτη δικαιοσύνης πέφυκε ἀκησίας· οὐδὲν γὰρ ἔστιν ἄλλο νόμων μάθησις, ἢ τέρηρη τοῦ δικαίου. τὸ δὲ δίκαιον ἐκάπειτο τέμενος τοῦ ίδιον. διὰ τούτο δὲ τὸν περὶ νόμων μέλλοντα μεθεῖν καὶ τοὺς δικαιοσύνης μαθεῖν προτέρεον. ἔνθεν καὶ ὁ νομοθέτης περὶ δικαιοσύνης ἐπέγραψε πρώτον, εἶτα καὶ περὶ νόμου· ὡς γὰρ ἀπλῶς δικαιοσύνη καθολικωτέρα τοῦ νόμου τυγχάνει ἢ μᾶλλον ἔστιν αὕτη καὶ μητρὶ τῶν νόμων. ὃ δὲ νομος πάλιν τῆς συνηθείας εἰκόνως προτεταχεῖ· τὰ γὰρ ἔγγαρα φύσις τῶν ἀγράφων προτιμοτέρα, νόμος δὲ καὶ συνήθεια τοιτῷ δικαιεσθοντι μονῷ, τῷ τὸν μὲν νόμουν ἔθος ἔγγαρον τυγχάνειν, τὸ δὲ ἔθος νόμου ἀγράφων.

*Δικαιοσύνη δέ ἐστιν ἡ τοῦ Ἰησοῦ καὶ τοῦ καλοῦ κατ' ἀξίαν  
εἰς τὸν Δικαίωμας; Οὐ δε γόμος καὶ αὐτὸς ἀπὸ τοῦ γέμω, τὸ με-  
ρίζων πάντας ὑγιάσσεται, ὥστε παθωματάθαι ἀπὸ τοῦ με-  
σιουσον τῆς δικαιοσύνης.*

*Λιαρεῖται δὲ ὁ νόμος εἰς δημόσιον καὶ εἰς ἴδιωτικόν· τὸ  
δὲ ἴδιωτικόν εἰς φυσικόν, ἐθνικόν καὶ πολιτικόν· ὅλον γὰρ*

a iustitia] Legum studium iustitiae professio est; nihil enim aliud est legum disciplina, quam ars iusti. Iustum autem suum cuique tribuit: propterea iuri operam daturum iustitiam prius discere oportet. unde etiam Jurisconsultus de iustitia prius titulum inscripsit, postea etiam de iure: iustitia enim per se latior est, quam ius vel potius causa et mater legum est. Rursus autem ius ante consuetudinem merito positum est: iura enim scripta iuribus non scriptis sunt praestantiora. Lex autem et consuetudo eatenus tantum differunt, quod lex sit consuetudo scripta: consuetudo autem lex non scripta,

Iustitia autem est aequi et boni pro cuiusque dignitate distributio. *vōyos* autem et ipse a *rēwai*, tribuo, omnino nominatus est, ut a distributione iustitiae appellatus fuerit.

**Dividitur autem ius in publicum et in privatum: privatum autem in naturale, gentium et civile: totum enī**

<sup>m)</sup> Deest in Cod. Coisl. Ceterum notandum, in eodem Codice tam nomina **I**ctorum fragmentis praesixa, quam scholia ad hunc titulum prorsus deesse, quum Fabrotus utraque habeat. Theod. totum titulum habet usque ad cap. 41, § 1, quo finit eum. <sup>mm)</sup> **v**ρος deest in Syn. <sup>n)</sup> πρὸς deest in Cod. Coisl. et Theod. et Syn. Habet illud Fabr. <sup>o)</sup> Ita Fabr. Cod. Coisl. εἰδότου, nisi et Theod. et Syn. <sup>p)</sup> Deest in Cod. Coisl. et Theod. et Syn. Fabr. habet. <sup>q)</sup> Sic Cod. Coisl. et Theod. et Syn. melius, quam Fabr. πύρων. <sup>gg)</sup> Theod. et Syn. add. ἡ. <sup>r)</sup> Theod. θῆκες, ut et Syn. <sup>rr)</sup> Cod. Coisl. ἀγορῆ. Bene Fabr. ἀγορῆ. Theod. ἡ ἀγορῆ. uti et Syn.